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Gitte Buchhave
Direktør, World Animal 
Protection Danmark

Mere opstemt end 
bedrøvet – trods alt
I slutningen af 2023 besøgte jeg nogle af 
de elefantreservater, vi i en årrække har 
støttet økonomisk. Jeg ville ved selvsyn vur
dere, om vores støtte lever op til forventnin
gerne – og det gør den i den grad!

Det var enormt givende at se elefanterne 
stortrives. Prægtige, majestætiske dyr, som 
tidligere har levet et rædselsfuldt liv – 
enten som underholdning for turister eller 
i den illegale skovhugstindustri.

Jeg besøgte også en del traditionelle lejre, 
hvor elefanterne absolut ikke trives. Tværti
mod. Det er trist og gør ondt at være vidne 
til. Og der er desværre langt flere dårlige 
steder end gode.

Alligevel har jeg håb for fremtiden. På bare 
de fire år siden jeg sidst besøgte Sydøst
asien, kan jeg se en stor forskel i den 

måde, mange af de traditionelle lejre mar
kedsfører sig på. De kalder sig reservater 
og påstår, at de prioriterer dyrevelfærd. 

Ganske vist er det fup, og det er svært for 
turister at navigere i. MEN det er et tegn 
på, at flere og flere turister kun vil støtte 
dyrevenlige steder. Så jeg håber og tror, 
at de traditionelle elefantlejre til sidst må 
lægge kursen om.

Der er et pænt stykke vej endnu, før ele
fanter ikke længere udnyttes til underhold
ning – men jeg lover, at vi ikke helmer, før 
opgaven er løst.

Gitte Buchhave 
Direktør 
World Animal Protection Danmark
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 New Balance dropper kængurulæder
Det globale sportsbrand New Balance 
har annonceret, at de vil udfase brugen 
af kængurulæder inden udgangen af 
2024. Det skete i kølvandet på tilsvarende 
udmeldinger fra Nike og Puma. Millioner 
af vilde kænguruer bliver hvert år jaget for 
deres kød og skind, og op mod 40 % lider 
en langsom, smertefuld død eller bliver 
permanent lemlæstet. 

 Reddet efter 20 år i bur
I efteråret blev hunbjørnen Na reddet fra 
de usle forhold, hun levede under på en 
bjørnefarm i Vietnam. Vi samarbejdede med 
myndighederne og FOUR PAWS om at befri 
Na fra hendes lille bur, der kun målte 1,5 
meter på hver led. Na er nu kommet til et 
reservat i Ninh Binh, hvor hun kan tilbringe 
resten af sine dage i naturlige omgivelser. 
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 Sverige kan snart være minkfrit
Den svenske regering har meddelt, at 
minkavlerne bliver kompenseret økonomisk, 
hvis de frivilligt lukker deres farme. I alt er 
der afsat 180 mio. svenske kroner over to 
år på en afvikling af landets minkindustri. 
Den svenske regering vil også evaluere den 
nuværende dyrebeskyttelseslovgivning for at 
vurdere, om pelsdyravl helt skal forbydes i 
Sverige. 

 Fjer er den nye pels
I takt med at pels er blevet mere ildeset 
hos forbrugerne, bliver flere fjer – særligt 
fra strudse – brugt i modetøj. Det har 
store omkostninger for strudsene, der 
stuves sammen på meget lidt plads på 
strudsefarme og ofte får fjernet fjerene, 
mens de stadig er i live. Det viser en 
rapport, vi har udarbejdet sammen med 
Collective Fashion Justice. 

 Sydkorea forbyder hundekød
Den 9. januar vedtog Sydkoreas parlament 
et lovforslag, der skal gøre det ulovligt 
at opdrætte hunde for deres kød, slagte 
hunde eller sælge hundekød. Det er en god 
nyhed for omkring 1 mio. hunde på landets 
hundefarme, som avles under horrible forhold 
med alt for lidt plads og dårlig hygiejne. 
Forbuddet træder i kraft fra 2027. 

 Blækspruttefarm er dyremishandling
Et spansk multinationalt selskab har ansøgt 
om at oprette en blækspruttefarm på 
Gran Canaria. De forhold, blæksprutterne 
vil blive holdt under, er dybt unaturlige, 
og den planlagte aflivningsmetode kan 
medføre en langsom og smertefuld død. 
Vi forsøger derfor at få den spanske 
regering til at afvise ansøgningen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TEMA: SIDE 4-7

Bjørnereservatet 
Libearty
Libearty tager hvert år imod bjørne, som 
ellers ville have mødt en grum skæbne.

Besøg hos fire reddede bjørneunger 4

En bjørnefamilies redning 6

Mød Libeartys ’bjørnemor’ 7

Indhold
MARTS 2024 · Nr. 67

Ny 
elefantunge 
i Mandalao

 Side 12



BESØG HOS FIRE REDDEDE 
BJØRNEUNGER

I Libearty Bjørnereservat, som vi støtter i Rumænien, lever over 
120 reddede bjørne et herligt bjørneliv blandt store egetræer og 
graner, græsenge og tæt buskads. Fire af de nyeste beboere er 
af den ekstra nuttede slags, fortæller Gitte Buchhave, direktør i 
World Animal Protection Danmark:

”Da jeg besøgte Libearty i efteråret, var der lige kommet nogle 
forældreløse bjørneunger dertil, som var blevet fundet helt alene. 
Sandsynligvis er deres mødre blevet skudt, og de var alt for små 
til at kunne klare sig selv. Hvis reservatet ikke havde taget dem 
ind, ville de være døde af sult eller tørst.”

Hun fortsætter: ”De var virkelig kære, men selvfølgelig ret sky, 
fordi deres bjørneinstinkter fortæller dem, at de skal gemme sig 
for mennesker. De var dog også nysgerrige, som dyreunger jo 
ofte er. Så de kiggede meget interesseret på os, men så snart vi 
bevægede os, løb de.”

De fire unger, hvoraf to er søskende, holdt sig hele tiden tæt sam
men og virkede til at finde tryghed i hinandens selskab.

Et trygt bjørnehjem
Indtil videre har ungerne deres eget lille indhegnede område, hvor 
de kan få den ekstra pleje og omsorg, de har brug for. Når de har 
vokset sig lidt større, vil de blive sat sammen med de andre unge 
bjørne i reservatet.

Endnu engang har Gitte fået bekræftet, hvor vigtig en funktion 
bjørnereservatet har. ”Jeg blev overvældet af taknemmelighed over 
dette sted, hvor de store bamser kan leve næsten helt som bjørne i 
den fri natur. Alternativet er ikke til at holde ud at tænke på! Og det 
er så fantastisk at se bjørnene bade i søen, lege og nyde livet. Man 
kan helt tydeligt se, hvor meget velvære det giver dem.” 

Det var et rørende øjeblik, da 
Gitte Buchhave, direktør i World 
Animal Protection Danmark, så 
de forældreløse bjørneunger, 
som i efteråret flyttede ind i 
bjørnereservatet i Rumænien.
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TEMA: BJØRNENE I LIBEARTY

Alle fotos: AMP



”Jeg må erkende, at jeg blev lidt ekstra rørt, da lederen 
af reservatet fortalte mig, at de ville opkalde den ene af 
ungerne efter mig! Så nu er der en bjørneunge i Rumænien 
ved navn Gitte.”

Gitte var endnu ikke fyldt ni måneder, 

da hun mistede sin mor. Hun blev fundet i 

udkanten af en skov, efter at hun i dage-

vis havde skreget hjerteskærende efter 

sin mor – og af sult og tørst.

GITTEGITTE

Bibi var omkring otte måneder gammel, 
da hun blev fundet sammen med sin bror 
Peter i en lille by. De to unger skreg af 
sult og tørst, inden de blev reddet af 
myndighederne.

BIB IB IB I

Peter var ligesom sin søster ca. otte 

måneder, da de ankom til reservatet. 

Ungerne havde forgæves ledt efter noget at 

spise i den lille by, hvor de blev fundet. 

Nu skal de heldigvis aldrig sulte igen.

PETERPETER

Hugh er en lille bjørn med chokoladebrun 

pels. Han var under otte måneder gammel, 

da han blev fundet alene tæt ved nogle 

huse. Sandsynligvis har sulten drevet 

ham ud af skoven for at søge efter mad.

HUGHHUGH

Vores følgere glædede sig sammen med 
Gitte, da vi kunne vise billeder og videoklip af 
ungerne på vores side.

er 69 hektar stort og ligger  
ved bjergkæden Karpaterne.

LIBE  RTY-RESERVATET

Karin Yvonne Hansen
Hvor er et dejligt med sådan et lille klip med bjørne-
ungerne, og hvor er jeg glad for at jeg støtter jer hver 
måned, kan se det gør en forskel. Tak for jer og god jul 
til alle 

Lis Bryde
Hvor er det skønt               Og du har fortjent at en 
bjørn er blevet opkaldt efter dig

Gitte Buchhave
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er Europas største bjørnereservat  
og verdens største reservat for 

brunbjørne.

LIBE  RTY
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TEMA: BJØRNENE I LIBEARTY

På vej til reservatet.

EN BJØRNE-
FAMILIES  REDNING

I sommer blev bjørnen Daria og hendes unger på kun 
fem måneder opdaget i en rumænsk landsby. Daria 
haltede kraftigt på sit ene ben, hvilket gjorde det svært 
for hende at skaffe føde. Hun var derfor begyndt at 
opsøge byer for at finde madrester, der kunne holde 
hendes tre unger i live.

Desværre viste det sig, at Darias ene forben havde 
været brækket, og knoglen var vokset forkert sammen. 
Hun vil halte resten af sit liv, og hendes chancer for at 
overleve i den fri natur er meget små. Ungerne, Tasha, 
Lulu og Kyle, var alt for små til at klare sig selv. De har 
desuden nu lært at søge efter mad blandt menne
sker, hvilket kunne føre til, at de blev skudt. Derfor lod 
 Libearty bjørnene flytte permanent ind i reservatet.

De første uger var Daria stresset, men nu er alle fire 
bjørne faldet godt til i deres nye hjem. Daria er blevet 
behandlet af reservatets dyrlæger, så hun ikke længere 
har smerter i poten. Selvom hun stadig halter, kan hun 
uden problemer klatre i træer.

Tasha, Lulu og Kyle er meget legesyge. De elsker at klat
re, udforske og lege med hinanden. De er vokset meget 
siden ankomsten og ligner nu mere unge bjørne end 
små unger. De bliver sammen med deres mor nogle 
måneder endnu, indtil de til foråret vil blive sat sammen 
med andre unger og unge bjørne i reservatet. 

Det kunne være endt skidt for en 
hårdt såret bjørnemor og hendes 
sultne unger. Men heldigvis fik 
deres historie en lykkelig slutning.I dag stortrives Daria og hendes unger i Libeartys grønne natur.

Fotos: AMP

VIDSTE DU . . .V IDSTE DU . . .



“Bjørne har følelser, de slås, de kan lide at lege og viser kærlighed. De er lidt ligesom 
mennesker, og jeg kan godt lide tanken om, at vi er en slags forældre for bjørnene i Libearty.”

Ordene kommer fra 44årige Paula Ciotlos, 
daglig leder af bjørnereservatet Libearty i 
 Rumænien. For nylig besøgte hun Køben
havn og fortalte om bjørnene og reservatet.

“Vi er meget stolte af, at vi er blevet udnævnt 
til det mest etiske dyrereservat i verden,” 
siger Paula med reference til den hæders
bevisning, som National Geographic og 
Oxford University har givet Libearty. “Bjør
nene skal have et liv så tæt på deres natur 
som overhovedet muligt – et liv som vilde dyr 
på deres egne præmisser og med minimal 
kontakt til mennesker.”

Flere steder i Rumænien var det for bare få 
år siden helt normalt, at bjørne blev taget 
fra naturen og udnyttet som underhold
ningsobjekter. “De stod i meget små bure 
ved benzinstationer, hoteller og restauranter 
– og endda ved et atomkraftværk og et 
kloster – hvor de blev brugt som trækplastre 
og fotobjørne,” fortæller Paula.

Siden 2005 har over 150 bjørne fået et nyt 
liv i det naturskønne reservat.

Ikke som i cirkus
I dag er meget heldigvis ændret, og det har 
Libearty medvirket til. For at undgå at bjørne

ne igen blev til eksotiske underholdningsdyr, 
modtog reservatet de første år ikke besøgen
de. Men siden 2014 har skoleklasser og 
andre gæster fået guidede ture, og i dag er 
mentaliteten blandt befolkningen ændret.

“Tidligere syntes mange, at det var helt 
normalt at få taget et billede med en bjørn. 

Dyrene blev ikke betragtet som selvstændige 
væsener med egne behov og følelser. Så vi 
gør meget ud af at oplyse og undervise, for 
folk skal ikke besøge os, som de besøger 
et cirkus. Vi fortæller de forskellige bjørnes 
historier og viser, hvordan bjørne lever i 
deres naturlige miljø. Og utroligt mange 
ender med at sige, at deres syn på dyrene 
har forandret sig efter besøget.”

Mennesker røver bjørnens levested
Rumænien er det europæiske land med flest 
vilde bjørne i naturen. Men dyrene er i fare 
pga. menneskers fremfærd: “Vi fælder deres 
skove, bygger byer og tager deres mad i 
skoven, så de til sidst bliver fordrevet. Det 
får flere og flere bjørne til at opsøge byer, 
landeveje eller rastepladser, hvor de kan 
finde eller tigge om mad fra mennesker,” 
forklarer Paula.

Det skaber konflikter, og når mennesker 
føler sig truede af bjørne, kræver de dem 
ofte skudt. ”Derfor bliver vi også nødt til at 
modtage bjørne fra den fri natur for at redde 
dem,” siger Paula.

Indtil de vilde bjørne forhåbentlig en dag 
er bedre beskyttet, står Libearty klar til at 
hjælpe dem.  

ARVEN EFTER MAYA
Historien om Libearty starter med bjørnen Maya. 
Hun bliver fundet i en elendig forfatning i et lille bur 
i en hotelbaggård nær Draculas slot i Transsylvanien. 
Her har hun henslæbt en horribel tilværelse i 
mange år.  

En dag kommer grundlæggeren af dyrebeskyttelsesorganisationen 
Asociația Milioane de Prieteni (AMP), Cristina Lapis, forbi og ser 
Maya. Herefter begynder Cristina og hendes mand Roger hver dag 
at køre mere end 60 km for at fodre bjørnen og give hende omsorg.

Mayas fysiske helbred bliver bedre. Men 
hun er stadig indespærret og ender med at 
blive så depressiv og traumatiseret, at hun bider 
sine ben og poter til blods.

Til sidst dør Maya i armene på Cristina. Den dag 
lover Cristina sig selv, at hun vil skabe et sikkert 
sted for bjørnene. Firefem år senere og med 
støtte fra World Animal Protection (dengang 
WSPA) står Libearty klar til at tage imod de 
første bjørne. 

MØD LIBEARTYS
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Paula Ciotlos på World Animal Protection 
Danmarks kontor i København. Vi og 
vores støtter har gennem årene givet 
mange hundredtusinder af kroner til 
bjørnene, og selvfølgelig hænger der 
billeder fra reservatet på væggen.

PAULA CIOTLOSPAULA CIOTLOS



8

”Elefantunderholdning er stadig et kæmpe 
trækplaster i Sydøstasien,” siger Stephanie 
Kruuse Klausen fra World Animal Protection 
Danmark. Hun har for nylig dokumenteret 
den storstilede udnyttelse af elefanter i turist
industrien.

”Forholdene i elefantridningslejrene var for
færdelige. Et sted stod to elefantunger i helt 
korte lænker. Vi fik at vide, at det var træning 
for at vænne dem til lænkerne. De stod og 
svajede frem og tilbage, en tvangspræget 
adfærd, som er et klart tegn på stress og 
frustration. Imens gik den ene unges mor forbi 
med turister på ryggen, og overfor stod en 
drægtig elefant med saddel på. Det gjorde 
mig så ked af det, for det er den fremtid, der 
venter de to unger.”

I en anden lejr havde de fleste af elefan
terne øjenbetændelse, og mange havde 
blødende sår efter de skarpe jernkroge, som 
mahoutterne bruger til at kontrollere dem. 

Fra den ene yderlighed til 
den anden: Stephanie Kruuse 
Klausen oplevede både 
det værste og det bedste, 
elefanterne udsættes for i 
Sydøstasiens turistindustri.

”En af elefanterne fik en slags fiskekrog sat fast 
i øret, så mahoutten kunne dirigere den ved at 
trække i krogen,” fortæller en tydeligt påvirket 
Stephanie.

I nogle lejre kan turister få taget billeder, mens 
de bader med elefanterne. ”Det kan lyde 
uskyldigt, men det er det langt fra. Jeg så to 
mænd kravle rundt på en elefants hoved og 
posere for kameraet. Den ene var nærmest 
ved at rive elefanten i øjet, da han maste for at 
komme op. Imens stod mahoutten ved siden af 
med krogen parat til at slå elefanten, hvis den 
protesterede.”

De falske ’reservater’
Nogle lejre har droppet elefantridning og 
kalder sig reservater for reddede elefanter. 
Det stemmer desværre ikke altid overens med 
virkeligheden, og det gør det svært for turister 
at gennemskue, om der reelt er tale om en 
dyrevenlig oplevelse.

”Vi besøgte et sted, som brugte flotte ord 
og sørgede for at gemme krogene væk. 

1. Mae Songkran, den nyeste 
elefant i Following Giants

2. En af de to elefantunger, der 
skulle vænne sig til lænkerne.

3. Turister får taget fotos på 
hovedet af en elefant.

4. Elefant i ’vaskehal’.

Staphanie Kruuse Klausen 
Kampagneansvarlig i World Animal 
Protection Danmark

TEMA: ELEFANTER

Elefantmishandling 
og elefantlykke

FOTO:

Turister 
føres bag 
lyset

ADOPTER EN ELEFANT

Du kan adoptere en ele-
fant fra et af de elefant-

fristeder, vi støtter

Scan QR-koden 
… eller gå til bit.ly/
elefant-adoption
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En snak, Stephanie havde med 
nogle mahoutter, gjorde det klart, 
at selv turister, der bekymrer sig 
om elefanternes velbefindende, 
risikerer at købe oplevelser med 
mishandlede dyr.

”Mahoutterne fortalte, at de 
deler turisterne op i to grupper: 
Dem, der er ligeglade med 
dyrevelfærd, og dem, der ikke 
er. Når den første type besøger 
lejrene, bruger mahoutterne 
åbenlyst jernkrogen. Når det 
er den anden type, gemmer 
de krogene væk,” fortæller 
Stephanie.

I tillæg fortalte mahoutterne, at 
flere steder, der misvisende kalder 
sig ’reservater’, samarbejder med 
elefantridningslejre. De deler 
elefanterne og flytter dem rundt 
mellem sig afhængigt af, hvor der 
er flest besøgende på et givent 
tidspunkt.
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Men også her så jeg rigtig meget tvangs
præget adfærd hos elefanterne, og de 
levede langt fra et naturligt liv. To gange om 
dagen kom omkring 30 turister i trefire timer 
ad gangen for at vaske elefanterne og tage 
selfies med dem.”

Stephanie forklarer, at der var et stort anlæg 
med sprinklere, som elefanterne gik igennem, 
mens turisterne skrubbede dem med børster. 
”Turisterne løb rundt og skubbede til elefan
terne, mens de store dyr stod under ’bruser
ne’ som en slags statister. Det var rent kaos. 
Jeg fik øjenkontakt med en af elefanterne, og 
dens blik var uendeligt trist.”

Elefantfristeder: Et glimt af håb
Efter disse oplevelser var det en lettelse for 
Stephanie at besøge nogle af de elefantfri
steder, som World Animal Protection støtter.

”Første stop var Following Giants på Koh Lan
ta – et skønt sted. Vi fulgte en sti, indtil vi fandt 
elefanterne og kunne nyde synet af de smukke 
dyr spise, bade og selv  bestemme tempoet. 

Den nyeste elefant, Mae Songkran, holdt sig 
tæt til flokkens han, Khai Dam. Han var en rig
tig gentleman og sørgede for, at Mae Song
kran følte sig tryg. Det var meget rørende.”

Derefter gik turen videre til ChangChill i 
Chiang Mai. ”Det er også et fantastisk sted, 
men anderledes end Following Giants, fordi 
det ligger oppe i bjergene. Vi vandrede 
op ad bjerget, og på toppen fandt vi mor 
og datter Mae Gohgae og Mayura, der 
fredeligt stod og spiste og nød livet.”

Sidste stop var Mandalao i Laos. ”Det er 
meget smukt. Reservatet ligger ved en flod, 
som vi krydsede i en lille båd for at blive 
mødt af elefanterne på den anden side. Det 
var virkelig idyllisk – og igen helt på elefan
ternes præmisser.”

Heldigvis findes der efterhånden flere ægte re
servater. Som turist kan man sikre sig, at endnu 
flere elefanter kan få et godt elefantliv ved at 
besøge steder som disse i stedet for lejre, der 
tilbyder ridning, vask, badning eller shows. 

En ægte elefantvenlig oplevelse foregår på 
respektfuld afstand med dyrenes fornøjelse 
for øje – ikke turisternes. 

4

1

3

2

Find en elefantvenlig 
oplevelse på din næste ferie:
Scan QRkoden eller gå til
bit.ly/dyrevenlig-ferie

ELEFANTVENLIG FERIEOPLEVELSE
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TEMA: ELEFANTER

En kæk elefantunge med mod på livet: Tong 
Sing, den nyeste beboer i elefantparadiset 
Mandalao, er ved at lægge sin triste fortid 
bag sig og finde unoderne frem.

Mandalao ligger uden for Laos’ næststørste by Luang Prabang og er 
hjem for 11 elefanter, der er reddet fra turist og skovhugstindustrien. 
Da Stephanie Kruuse Klausen, kampagneansvarlig i Word Animal 
Protection Danmark, besøgte reservatet, blev hun præsenteret for Tong 
Sing, hvis ejer har sendt ham dertil for at beskytte ham.

”Hanelefanter bliver typisk store og stærke, og der var derfor 
mange, som var interesserede i at købe Tong Sing som arbejdsele
fant i skovhugstindustrien. Men hans ejer ønskede at skåne ham for 
det hårde liv og spurgte Mandalao, om de ville tage sig af ham,” 
fortæller Stephanie.

Blev knækket mentalt
Tong Sings mor er avlselefant. Derfor blev han fjernet fra hende i en 
tidlig alder, så hun kunne blive drægtig igen. Den lille elefant blev 
knækket mentalt med brutale metoder, hvilket er helt normal praksis, 
når det gælder elefantunger i turist og skovhugstindustrien. I dage 
eller ugevis bliver ungerne fysisk og psykisk mishandlet for at gøre 
dem så føjelige, at de adlyder mennesker.

”Lige da Tong Sing ankom til reservatet, tilbød han forskellige tricks 
og kunster, som han var blevet trænet til – f.eks. at bukke sig ned på 
knæ og række snablen i vejret, mens han udstødte underlige lyde. 
Men da han ikke længere blev tvunget til at udføre disse tricks eller 
belønnet for dem, stoppede han, og nu opfører han sig efterhånden 
bare som den frække elefantunge, han er,” smiler Stephanie.

En stædig lille livsnyder
Som erstatning for den mor, han har mistet, har Tong Sing knyttet 
sig stærkt til hunelefanten Mae Vahn. Hun tager sig tålmodigt og 
omsorgsfuldt af ham, og han følger hende overalt.

I naturen kan elefantunger die 
hos deres mødre, indtil de er 

fire-fem år gamle
I flere år derefter fortsætter moren og 

flokkens andre hunner med at holde 
nøje opsyn med ungen.

En elefantunge kaldes en kalv 
Den vejer ca. 100 kg ved fødslen og er omkring 
90 cm høj. 

Det tager tid, før en elefantunge har 
fuld kontrol over sin snabel. De første 
måneder kan man derfor se ungen 
svinge med eller løfte snablen uden 
formål – eller endda træde på den.

VIDSTE DU ...?

VIDSTE DU ...?

Elefantunge reddet fra 
barsk skæbne
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”Vi fulgte efter Mae Vahn og Tong Sing på deres tur rundt i skoven, 
og Tong Sing var meget livlig. Han satte tempoet og retningen, og 
da han fik lyst til at drikke og køle sig ned i et lille vandhul, måtte 
Mae Vahn pænt vente på ham. Han nægtede simpelthen at gå 
videre, før han havde været nede i vandet og oversprøjtet sig selv. 
Han stoppede også ofte for at klø sig op ad træerne og gjorde i 
det hele taget, hvad der passede ham,” griner Stephanie.

Tong Sing er godt i gang med at lære de færdigheder og den ad
færd, en vild elefant i naturen mestrer. I Mandalao håber de, at han 
med tiden vil kunne klare sig selv og blive sat ud i den fri natur. Indtil 
den dag måske kommer, er der ingen tvivl om, at Tong Sing lever sit 
bedste elefantliv i Mandalao. 

Tong Sing
betyder ’gylden løve’.

VIDSTE DU ...?

ELEFANTAMBULANCEN 
I LAOS
Gratis dyrlægeassistance beskytter elefanter 
mod et liv med konstante smerter – og kan 
være vejen til et bedre liv for dem. 

I traditionelle elefantlejre i Laos lider mange af dyrene af forskellige 
sygdomme og skader såsom blærebetændelse, øjenbetændelse, 
fod og negleskader og bylder. Desværre får de ofte ikke den rette 
behandling og tvinges til at arbejde trods daglige smerter og ube
hag. Derfor støtter vi nu en elefantambulance, der kører rundt mel
lem lejrene og tilbyder gratis helbredsundersøgelser og behandling.

I starten blev tilbuddet mødt med mistro. En del af lejrenes ejere 
og mahoutter tror nemlig, at dyrlæger er skyld i, at elefanter dør. 
Det grunder i, at dyrlægen ofte først bliver tilkaldt så sent i et 
sygdomsforløb, at elefanten ikke står til at redde. Men med tiden 
har ambulancen fået adgang til flere og flere lejre, hvor elefanterne 
bliver undersøgt og får medicin, og mahoutterne bliver rådgivet om 
forebyggelse og korrekt behandling af sygdomme.

Efterhånden som dyrlægerne fra ambulancen får bygget et tillids
forhold op med de lejre, de besøger, begynder de også at tale om 
dyrevelfærd. Normalt ønsker lejrene ikke at diskutere bedre forhold 
for deres elefanter, men med dyrenes sundhed som indgangsvinkel 
bliver der åbnet for en positiv dialog. 

En elefant får undersøgt sit syn.
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SENESTE OPDATERINGER

Da EUKommissionen præsenterede sit 
arbejdsprogram for 2024, stod det klart, 
at Kommissionen løber fra sit løfte om 
en gennemgående revision af EU’s dyre
velfærdslovgivning. 

Revisionen ville bl.a. betyde et forbud mod 
bure til landbrugsdyr. Men det er udskudt 
til tidligst efter EUvalget i juni måned og i 
værste tilfælde helt droppet – og det på trods 
af de 1,4 mio. underskrifter fra borgerinitiativet 
End the Cage Age, som krævede et opgør 
med fikserede søer, burhøns og tremmekalve.

Forbuddet mod pelsavl, som 1,5 mio. 
EUborgere har bakket op om i borgerini
tiativet Fur Free Europe, bliver heller ikke til 
noget inden for nærmeste fremtid. Kom
missionen vil først have lavet en videnska
belig undersøgelse af dyrenes forhold på 
pelsfarmene, selvom det allerede er grundigt 
dokumenteret, at de mistrives i stor stil.

En skandale for dyrene
”Det er ekstremt trist og skuffende, at EUKom
missionen lader dyrene i stikken. Millioner af 
dyr lider under den nuværende lovgivning, 
som Kommissionen selv har erkendt er ude 
af trit med den nyeste viden og forskning.  

Alligevel har  Kommissionen nu  givet efter 
for presset fra landbrugets interesseorgani
sationer. Det er simpelthen en skandale,” 
mener Pernille Fraas Johnsen, seniorrådgiver 
og ekspert i landbrugsdyr i World Animal 
Protection Danmark.

LØFTEBRUDDET BETYDER AT:

 X søer stadig skal ligge fastspændt 
i kolde metalbøjler i ugevis.

 X høner fortsat skal tilbringe hele 
deres liv på så lidt plads i bur, at 
det svarer til et A4ark.

 X kalve stadig skal isoleres bag 
tremmer de første otte uger af 
deres liv.

 X mink, ræve og mårhunde skal blive 
ved med at leve indespærret i 
trange trådbure.

Sammen i protest mod EU-
Kommissionen
Vi er gået sammen med de andre organisa
tioner bag borgerinitiativerne og Eurogroup 
for Animals for at holde EUKommissionen 

Fotos: Jo-Anne McArthur og Stefano Belacchi / Essere Animali / We Animals Media

Kendte taler dyrenes sag

SE VIDEOEN VED AT SCANNE 
QR-KODEN ELLER GÅ IND PÅ 

bit. ly/nyt-landbrug 

Fem kendte danskere sætter fokus 
på de barske konsekvenser, det 

industrielle landbrug har for dyrene.

SCAN QR-KODEN

ansvarlig for dens manglende politiske 
handlekraft.

”Vi vil ikke lade landbrugslobbyisterne dik
tere fremtiden for dyrene i EU,” siger Pernille 
Fraas Johnsen. ”Det er et bredt ønske fra be
folkningen, som Kommissionen her ignorerer, 
og et brud på tilliden til hele EUsystemet!” 

Før jul kom den  
triste melding:  

EU-Kommissionen har 
udskudt den lovede revision 
af dyrevelfærdslovgivningen, 

og dyrene er de  
store tabere.

EU svigter pelsdyr 
og landbrugsdyr
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En ny vej for dansk landbrug
Bedre forhold for landbrugsdyrene og mere plads til naturen kan være med til at 
fremtidssikre dansk landbrugs- og fødevareproduktion.

Sammen med otte andre organisationer har vi udgivet rapporten 
'Fra foder til føde II', der er lagt frem som inspiration og debat-
oplæg til regeringen. Den peger på fordelene ved, at vi bevæger 
os væk fra intensiv industriel produktion og i stedet sætter bære-
dygtighed og dyrevelfærd i centrum. Det betyder bl.a. markant 
færre landbrugsdyr og en langt større produktion af økologiske, 
plantebaserede fødevarer.

I dag er Danmark det land i Europa, hvor landbruget fylder 
allermest, og naturen er trængt stort set overalt. Men følger man 
rapportens forslag til ændringer, vil vi i 2040 kunne producere 
mad til mindst lige så mange mennesker som i dag, og der vil være 
dobbelt så meget plads til vild natur. Samtidig vil der være plads 
til at give dyrene i landbruget forhold, som imødekommer deres 
naturlige behov. 
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Mere plads både inde og ude
Dyrene skal have god plads 
at røre sig på – både i stalden 

og på udearealer, som 
de altid skal have 
adgang til. 

Slut med for tidlig 
fravænning
Ungerne skal kunne die, indtil 
de har alderen til naturlig 
fravænning – for grise tidligst syv 
uger og for kalve tre måneder. 

Positivt samvær  
med artsfæller
Dyrene skal holdes i stabile 
flokke, hvor de kan udleve positiv 
social adfærd som f.eks. at lege og 
pleje hinandens hud, pels og fjer.

Robuste og 
sunde dyr
Avlen bør fokusere 
på racer, som kan 
bevæge sig naturligt 
og kun får det antal 
unger, de selv kan 
passe. Samtidig 
bør de ikke vokse 
så hurtigt, lægge 
så mange æg 
eller producere så 
meget mælk, at det 
skader dem.

Naturlige behov 
skal opfyldes
Dyrene skal have 
tilgodeset deres 
artsspecifikke behov. 
F.eks. har grise 
behov for at rode og 
undersøge og høner 
for at støvbade og 
skrabe i jorden.

Fotos: Christian Andersen

Slut med 
smertefulde 
indgreb
Halekupering og 
kastration af grise 
samt afhorning af 
kalve skal afvikles.

Sådan skal landbrugsdyrenes leveforhold forbedres:

LÆS HELE RAPPORTEN

Scan QR-koden  
og hent  

rapporten.
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SENESTE OPDATERINGER

Elefantridning Delfinshows

Havskildpadder i  
fangenskab

Krokodillefarme

Bjørneparker Slangetæmmere

Vandreture med løver Tigerselfies

Desmerkattefabrikker Optrædende aber

IKONER.indd   1 08/05/18   15.11

I august 2022 blev navlesvinet Baby reddet, 
efter at hendes mor på tragisk vis blev kørt over 
under flugten fra skovbrandene. Her halvandet år 
efter har hun vokset sig stor og sund.

Baby er begyndt at holde afstand til mennesker. Det er et rigtig 
godt tegn, at hendes naturlige skyhed nu viser sig. I det område, 
hvor hun lige nu lever, er der forskellige genstande 

til at aktivere og stimulere hende. Pla
nen er at flytte hende til et nyt 

og større område for at 
styrke hendes udvikling 
endnu mere. 

BABY ER BLEVET STOR

En gruppe blågule araer blev i efteråret 
2023 reddet fra brandene og overført til et 
rehabiliteringsområde. 
Her får de næringsrig mad og flyvetræning for at sikre, at de kan 
klare sig selv i naturen. Det er især vigtigt at styrke deres brystmusku
latur, som de bruger til at skabe fremdrift, når de flyver.

Alle fuglene er blevet udstyret med mikrochip, ringe og medaljer, så 
de kan identificeres, når de er blevet genudsat. Når de er klar og 
i god form til at flyve, åbnes den øverste dør til indhegningen, og 
maden vil herefter blive givet uden for indhegningen på ophængte 
platforme. På den måde sikrer man en blid, gradvis og overvåget 
genudsættelse, der alt i alt kan tage et helt år. 

LUFT UNDER VINGERNE

IKKE LÆNGERE EN LILLE BABY

MÅLRETTET FLYVETRÆNING

DE REDDEDE DYR I BRASILIEN:

VEJEN TILBAGE  
TIL REGNSKOVEN
Hvert år raseres Amazonasregnskoven af omfattende brande, der opstår, når skoven bliver 
fældet og afbrændt for at gøre plads til landbrugsjord. Vi støtter arbejdet for at redde de vilde 
dyr fra ildens hærgen.

FØR

EFTER



Xamã fanget på vildtkameraet
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EN DYGTIG JÆGER

Xamã var en lille unge, da han i 2022 blev fundet alene og svag tæt på skovbrandene. 

XAMÃ FÅR TOPKARAKTER I ”JAGUARSKOLEN”

PÅ VEJ MOD EN ABESKØN FREMTID

Cigarra, en hvidkindet edderkoppeabe, var 
omkring to år, da hun i 2023 blev fundet alene, 
tynd og udmattet i et område ramt af brande. 
Hendes mor er højst sandsynligt død i flammerne.

HÅB FOR CIGARRA

Den lille unge blev bragt til et dyrehospital for at få plejet sine 
skader. Her har hun fået en tryg indhegning, der er indrettet, så hun 
kan træne de færdigheder, hun får brug for i den fri natur. Der er 
bl.a. mange reb, som hun er blevet god til at hænge og klatre i, og 
hun har lært at fjerne skrællen fra lækre frugter, når hun skal spise.

Vi har finansieret opførelsen af et stort indhegnet område med 
naturlige omgivelser. Her vil Cigarra og to andre forældreløse 
edderkoppe aber blive flyttet til, så de sammen kan fortsætte 
rehabiliteringsprocessen og forhåbentlig til sidst blive genudsat 
i regnskoven. 
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I starten af 2023 blev han sat ud i et 15.000 m2 stort indhegnet 
stykke regnskov, hvor han skal lære at klare sig på egen pote. Han 
bevæger sig meget omkring og udforsker sit nye revir, særligt om 
natten. Han elsker at svømme og leger med træstammer, der er 
faldet i vandet – og så har han megen sjov ud af at jage frøer.

I juli måned fyldte Xamã halvandet år og havde fået sine blivende 
tænder, så rehabiliteringsteamet begyndte at lære ham at jage 
levende bytte. Han har vist sig at være en dygtig jæger, som er god 
til at nedlægge byttedyr.  

Xamã interagerer med andre dyr, der kommer forbi og kigger ind 
gennem hegnet. Alt fra tapirer og myreslugere til ozelotter og andre 
kattedyr har været på besøg, og nogle dyr – som f.eks. tudser – er 
små nok til at komme ind til ham. Xamã er meget nysgerrig og aktiv, 
når han kan se og lugte dyrene. 

Der har også været jaguarer forbi. En voksen 
han jaguar er blevet fanget af vildtkameraet ved 
fire forskellige lejligheder. Han går hen til heg
net med lavt hængende hale, han og Xamã snu
ser til hinanden et stykke tid, og Xamã sænker hoved et 
som et tegn på underdanig adfærd. Det viser, at han ved, 
hvordan han skal opføre sig over for en stærkere han.

Med de gode takter er der næppe nogen tvivl om, at Xamã 
nok skal blive klar til at blive sat helt fri i regnskoven. 

Video med 
Xamã
Scan QR-koden eller 
gå ind på linket for at se 
mere til Xamás nye liv: 
bit.ly/xama



LAD DIN KÆRLIGHED TIL DYRENE 
LEVE VIDERE

I 23 år har bjørnen Baloo været spærret 
inde i et usselt bur ved et skisportssted 
i Rumænien. 
Den 19. december overrakte vi mere end 178.000 under
skrifter – heraf over 14.000 danske – til det rumænske 
miljøministerium for at få overført Baloo til bjørne reservatet 
Libearty.

Repræsentanten for ministeriet tog meget positivt imod os og 
erklærede sig enig i, at Baloo bør befries. 

Desværre er det ikke helt ligetil. I 2021 kæmpede Baloos 
ejer i retten for at få lov til at beholde sin bjørn, og domme
ren afgjorde beklageligvis sagen til hans fordel. Derfor vil 
ministeriet være sikre på, at hvis de får konfiskeret Baloo, er 
det 100 % lovmæssigt bindende. 

Ved redaktionens udgang kender vi endnu ikke det endelige 
udfald, men vi samarbejder med ministeriet om den videre 
juridiske proces, så Baloo forhåbentlig kan blive fri én gang 
for alle. 

HÅB FOR DEN ENSOMME 

BJØRN BALOO

18

SMÅT OG GODT
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Din arv kan være med til at beskytte dyr mod mishandling 
og lidelse langt ud i fremtiden.

Alt for ofte står dyr helt uden beskyttelse. De har brug for vores 
hjælp – og for din.

Kender du fordelene?
 ♥ Du kan betænke os, uden at det går udover arven til dine 

øvrige arvinger.

 ♥ Vi er fritaget for arveafgift, så hele beløbet går til arbejdet 
for at hjælpe dyrene.

 ♥ Vi hjælper med omkostningerne til at oprette testamentet, 
hvis du betænker os.

Læs mere i vores arvefolder, hvor du også 
kan se, hvordan du laver et  testamente.

1000 tak for den 
kæmpe opbakning til 
at få Baloo befriet!

Fotos:Jasper Doest

BESTIL DIN GRATIS ARVEFOLDER

Scan QR-koden 
… eller gå til bit.ly/arveguide
Du kan også skrive til  
arv@worldanimalprotection.dk 
eller ringe på 33937212

Fotos:Tom Svensson



HÅB FOR DEN ENSOMME 

BJØRN BALOO

 
HVAD HAR EN  

KAT I HOVEDET?

Mistanker!

LIVSVIGTIG STØTTE

TIL MALAWIS DYR
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Tre hurtige til:
Nalina
Dyrevennen Nalina Arensbach, 
kendt fra dokumentarserien 
’De sjældne danskere’ på TV 2, 
har svaret på tre spørgsmål om, 
hvad dyr betyder for hende.

Hvorfor skal vi passe på dyrene?
Fordi det er vigtigt, at de ikke skal 
behandles dårligt, for så får de også et 
dårligt liv, og det er uretfærdigt. 

Hvad er dit yndlingsdyr? 
Og hvorfor?
Jeg har mange dyr, jeg godt kan lide. 
Blandt andet en pingvin og en gris. Og 
hunde. Hunde er, fordi jeg har en, og 
de er nuttede. Pingviner er jeg vild med, 
fordi jeg synes, de ser så søde ud, når 
de går. Grise er så søde og har de sø
deste små tryner. Jeg har set grise på en 
bondegård, og der smeltede mit hjerte. 

Hvad er din yndlingsoplevelse med 
et dyr?
Da vi skulle ud at se vores hund Otto for 
første gang, kom alle hundene løbende 
over til mig og satte sig på mig. Det var
mede mit hjerte og gjorde mig så glad. 
Det vil jeg aldrig glemme. 

Sidste år blev Malawi ramt af en af de kraftigste orkaner i 
nyere tid. 

En STOR tak til alle, 
der har støttet indsatsen 

i Malawi.

Et enormt antal dyr mistede livet, og mange 
andre kæmpede for at overleve i månederne, 
der fulgte. Mange hunde, køer, geder og 
andre dyr var angrebet af parasitter og hudli
delser eller havde fået lungebetændelse. 

Samtidig var der overhængende risiko for, 
at dødbringende sygdomme som rabies og 
hundesyge ville begynde at sprede sig.

Dyrenes ejere havde mistet deres hjem og 
fået ødelagt deres afgrøder. De færreste hav

de således råd til medicin og 
dyrlægehjælp til deres dyr. 

Vi satte derfor ind med støtte, som sikrede, 
at omkring 35.000 dyr blev behandlet og 
vaccineret mod smitsomme sygdomme. 
Samtidig modtog lokale dyrlæger træning i 
at behandle katastroferamte dyr, så der kan 
tages hurtigere og bedre hånd om dyrene i 
fremtidige naturkatastrofer. 
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Fotos: Privat

Dyre- 
vitsen

OTTO
BESTIL DIN GRATIS ARVEFOLDER

 facebook.com/WorldAnimalProtectionDanmark
 instagram.com/worldanimalprotectiondk
 youtube.com/animalprotectiondk  

 x.com/wapdanmark
 linkedin.com/company/worldanimalprotectiondanmark
 tiktok.com/@worldanimalprotectiondk

FØLG OS 



En bedre verden.  
For alle.

Generalforsamling 2024
Vi afholder generalforsamling torsdag den 18. april 2024.  
Alle medlemmer og bidragsydere er velkomne.

Tilmelding til generalforsamlingen 
skal ske senest mandag den 
8. april 2024 på:   
 
info@worldanimalprotection.dk

Med venlig hilsen 
World Animal Protection Danmark 
Amagertorv 29, 2. sal 
1160 København K 
info@worldanimalprotection.dk

Tid og sted
Generalforsamlingen vil starte kl. 17.00 og blive afholdt i DGIByen i 
København

Dagsorden
1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år
3. Fremlæggelse af regnskab
4. Valg til bestyrelsen (Peter Mollerup og Sanne Rosbøg er på valg)
5. Valg af revisor (Kreston CM er på valg)
6. Fastsættelse af medlemskontingent for 2025
7. Eventuelle forslag og meddelelser

Herefter vil der være en uformel reception.


